INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
InsƟtuto Nacional de Pesquisas Espaciais

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão
Divisão de Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento

Comissão de Bolsas de Iniciação Cienơfica do InsƟtuto de Pesquisas Espaciais

OFÍCIO Nº 2284/2025/INPE

São José dos Campos, 27 de agosto de 2025.

RESULTADO FINAL PARA AS BOLSAS PIBIC 2025-2026

1. O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) torna público o resultado final do processo seletivo para bolsas
PIBIC 2025-2026, em ordem de classificação, para os candidatos aprovados no Edital nº 30/2025/SEI-INPE.

2. Informamos que cada orientador pode ter até 02 bolsistas no Programa. A ordem de prioridade para atribuição, de
acordo com o Edital, é: Pesquisador Produtividade CNPq, professor de Pós Graduação, servidor e bolsista orientador.
Em havendo disponibilidade de bolsas, será permitido número maior.

3. Orientadores que possuam bolsas PIBITI e PIBIC-EM terão as concessões somadas. Com isso, a coluna Situação
indica o status das bolsas após a aplicação das regras de concessão e a depender da manutenção do número total de
bolsas ofertadas pelo CNPq.

Classificação  Nota  Candidato Orientador Situação

1 71,30 Letícia Haguenauer Scaffa Falcão Chou Sin Chan A ser implementada

2 69,50 Bruno Ribeiro Herdies Éder Paulo Vendrasco A ser implementada

3 67,00 Aniele Messias de Moura Pinheiro Maurício Ribeiro Baldan A ser implementada

4 66,80 Luana Emanuelle Pereira Clezio Marcos De Nardin A ser implementada

5 66,70 Paulo Vinicius Martins Rodrigues Silvana Amaral Kampel A ser implementada

6 66,00 Karine Victoria Amaral Barbosa José Carlos Neves de Araujo A ser implementada

7 65,80 Wesley Miqueias Lopes da Silva Saulo Ribeiro de Freitas A ser implementada

8 65,70 Maria Eduarda Dias Pereira
Luiz Eduardo Oliveira e Cruz de
Aragão

A ser implementada

9 65,60 Lucas Theodoro de Souza Marcos Adami A ser implementada

10 65,10 Yasmin Sakadauskas Ferreira Thales Sehn Körting A ser implementada

11 65,00 João Carlos dos Santos Silva Chou Sin Chan A ser implementada

12 65,00 Juliana Akemi Takahashi Vieira Felipe de Almeida Fernandes A ser implementada

SEI/MCTI - 13093063 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 27/08/2025, 15:09

13 65,00 Jorge Moreira Dourado Neto Alan James Peixoto Calheiros Lista de Espera

14 65,00 Kemilly Seibel dos Santos Livia Ribeiro Alves A ser implementada

15 65,00 Laura Gambini Sola Luciano Ponzi Pezzi A ser implementada

16 65,00 Maria Clara Teixeira dos Santos Costa Celso von Randow A ser implementada

17 65,00 Nathan Mazzon Marquezin Luis Eduardo Antunes Vieira A ser implementada

18 65,00 Ruan Gabriel Ferreira Cardoso Luciana Vanni Gatti A ser implementada

19 63,50 Andressa Ferreira da Silva Reinaldo Roberto Rosa A ser implementada

20 61,40 Yasmin Figueroa de Vasconcellos Laura De Simone Borma A ser implementada

21 61,00 Íris Paraguay Silva Silvio Nilo Figueroa Rivero A ser implementada

22 60,00 João Pedro Ataliba Galvão Elcio Hideiti Shiguemori A ser implementada

23 60,00 Gabriela Paiva Buzato
Simone Marilene Sievert Da Costa
Coelho

A ser implementada

24 60,00 Lucas Alves Casado Odylio Denys Aguiar Lista de Espera

25 59,00 Beatriz Lina Irita Luciano Ponzi Pezzi A ser implementada

26 58,40 Efraim da Silva Luz Cristiano Max Wrasse A ser implementada

27 58,30 Bruna Parisi Hilsdorf Marlos Rockenbach da Silva A ser implementada

28 57,00 Felipe Martins Sousa Milton Kampel A ser implementada

29 56,10 Lucas Sousa Costa Vanúcia Schumacher A ser implementada

30 55,00 Kaue Padilha de Souza Dirceu Luís Herdies A ser implementada

31 55,00 Bianca de Oliveira Teixeira Lívia Ribeiro Alves A ser implementada

32 55,00 Libni de Araújo Silva Paulo Yoshio Kubota A ser implementada

33 51,00 Luiz Felipe Silvestre de Castro Natália Rudorff Oliveira A ser implementada

34 51,00
Ênio Antonio Cunha Lizieri do
Nascimento

Maria Paulete Pereira Martins A ser implementada

35 51,00 Gabriel Teixeira de Souza Maria Paulete Pereira Martins Lista de Espera

36 50,50 Aline Silva Mourão Sony Su Chen A ser implementada

37 50,00 João Gabriel Sant Ana Rodrigues Alisson Dal Lago A ser implementada

38 50,00
Clara Galacho Pimentel Emmerich
Gomes Leal

Nayara Barreto da Costa Lista de Espera

39 49,90 Thaís Aparecida da Silva Evandro Albiach Branco Lista de Espera

40 49,60 Guilherme Oliveira da Silva Isaias de Oliveira Lista de Espera

41 49,40 Ana Beatriz Amaral Silva Vanúcia Schumacher Lista de Espera

42 45,50 Arthur Bispo da Silva Graziela da Silva Savonov Lista de Espera

43 43,10 Yasmin Coutinho Lemos
Naurinete de Jesus da Costa
Barrreto

Lista de Espera

44 38,50 Débora Rodrigues Bezerra Santos Kátia Alves Arraes Lista de Espera

45 38,00 Felipe Eduardo Cezarini Paula Sayeko Souza Oda Lista de Espera

SEI/MCTI - 13093063 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 27/08/2025, 15:09

46 35,20 Sarah Amorim dos Santos Cassia Maria Gama Lemos Lista de Espera

47 35,00 Julia Harue Katsurayama Fernando Luis Guarnieri Lista de Espera

48 33,50 Maria Eduarda Dalila Costa de Oliveira Melquisedeque Medeiros Moreira Lista de Espera

49 33,00 Ana Clara de Lara Maia Jussara de Oliveira Ortiz Lista de Espera

50 33,00 Emily Clara de Oliveira Siqueira Antonio Marcos Vianna Campos Lista de Espera

51 32,50 Guitte Lima de Sousa Karine Rocha Aguiar Bezerra Lista de Espera

52 31,50 Giovanna Aparecida Ferreira Mafra Diogo Alessandro Arsego Lista de Espera

53 31,00 Luiz Felipe dos Santos Henrique Bernini Lista de Espera

54 31,00 Marcelly Cristini Santos de Souza Henrique Bernini Lista de Espera

55 29,70 Luana Rodrigues Lima Lobo Karine Rocha Aguiar Bezerra Lista de Espera

56 29,00 Ana Rita de Oliveira Mello Carlos Renato de Souza Lista de Espera

57 28,50 Gabriel Silva Hoffmann Lucas Augusto Manfroi Lista de Espera

58 28,40 Camila Inhesta Viell Tânia Pereira Dominici Lista de Espera

59 28,20 Rafael Fernandes Barros Thales Vaz Penha Lista de Espera

60 26,50 Lavínia Piratello Pansutti dos Anjos Pedro Augusto Lagden de Souza Lista de Espera

61 25,00 João Vitor Silva Correia Siqueira
Braulio Fonseca Carneiro de
Albuquerque

Lista de Espera

62 23,50 Hemerson Caldas Araujo Thales Vaz Penha Lista de Espera

63 23,00 Pedro Borin Salvestro Antonio Cassiano Julio Filho Lista de Espera

64 23,00 Eduardo Albuquerque Sampaio
Enver Manuel Amador Ramírez
Gutiérrez

Lista de Espera

65 23,00 Pedro Silva de Medeiros Bruno Miranda de Brito Lista de Espera

66 20,00 Ana Júlia Tette Lopes Afonso Ítalo Ricardo Braga Garrot Lista de Espera

67 20,00 Mateus Siqueira Vichi de Souza Douglas Miranda Rodrigues Lista de Espera

68 20,00 Pedro Lucas Rodrigues de Araujo Aguinaldo Bezerra Batista Júnior Lista de Espera

69 17,50 Cassius Adriano Rodrigues Grillo Adriany Rodrigues Barbosa Lista de Espera

4.  Dúvidas podem também ser enviadas para o e-mail pibic@inpe.br ou pelos telefones (12) 3208-6822 ou 3208-7645.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Joaquim Pedro Barreto

Coordenador PIBIC/PIBITI-INPE

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Pedro Barreto, Coordenador do PIBIC, em 27/08/2025, às
14:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

SEI/MCTI - 13093063 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 27/08/2025, 15:09

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.mcƟ.gov.br/verifica.html, informando o
código verificador 13093063 e o código CRC 5DD78A22.

Em caso de resposta a este Oİcio, fazer referência expressa a: Oİcio nº 2284/2025/INPE -  Processo nº 01340.004241/2025-04 - Nº SEI: 13093063

SEI/MCTI - 13093063 - Ofício https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 27/08/2025, 15:09